20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA, 09 DE MARÇO DE 2021.

Protocolo: 635395
Portaria nº 39 DE 09 DE MARÇO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº
007/2020(IOEPA) e os autos do Processo n° 2018/475548;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO matrícula
nº 5896924-1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 007/2020, bem
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito
do 5ºCRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA, 09 DE MARÇO DE 2021.

Protocolo: 635392

.

.

ERRATA
.

No D.O.E. 34.499 de 23/02/2021, que publicou a ERRATA DO EX-
TRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/GECOM/SESPA/2021.
Protocolo nº 629703
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
LEIA-SE: PROJETO ATIVIDADE: 8302 COVID/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288. FONTE: 0103 / 0101 / 0301 / 0349 / 0149 / 0303
Belém (PA), 10 de março de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em Exercício

Protocolo: 635545
ERRATA

FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO,
PUBLICADO NO DOE N° 34.512 DE 10/03/2021, QUE ADMITIU A
SERVIDORA DANIELLE CARNEIRO GONÇALVES, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DANIELLE CARNEIRO PEREIRA.
LEIA-SE: DANIELLE CARNEIRO GONÇALVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10.03.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 635528
ERRATA

Retifi ca-se a Portaria n°. 349/08.03.2021, publicada no DOE
N°.34.511/09.03.2021, referente à servidora ROSINETE DAS GRACAS
FARIAS NONATO NAVEGANTES, n°. 55589253/2, o período licença à maternidade.
Onde se lê: 02 de março de 2021 a 28 de agosto de 2021.
Leia-se: 03 de março de 2021 a 29 de agosto de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635174

CONTRATO
.

Contrato Nº018/2021 – Dispensa de Licitação
Nº 009/SESPA/2021- Processo nº 2020/1051020.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de mate-
rial de consumo médico hospitalar e insumos para saúde, visando atender
às unidades de saúde da família, unidades básicas de saúde, policlínicas,
vigilância em saúde, campanhas de vacinação da rede estadual e munici-
pal de saúde do Estado do Pará de acordo com as especifi cações técnicas
descritas no ANEXO 1-A do termo de referência constante do processo nº
2020/1051020.
Data da Assinatura: 09/03/2021
Vigência: 09/03/2021 à 04/09/2021.
Valor: R$ 166.800,00
Orçamento: Atividade: 908288/8302; Natureza de Despesa: 339030; Fon-
te de Recurso: 0103/0101/0301/0349/0149.
Contratada: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI-ME (COMERCIAL PERPÉTUO
SOCORRO).
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 635247
Contrato Nº020/2021 – Dispensa de Licitação
Nº 009/SESPA/2021- Processo nº 2020/1051020.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de mate-
rial de consumo médico hospitalar e insumos para saúde, visando atender
às unidades de saúde da família, unidades básicas de saúde, policlínicas,
vigilância em saúde, campanhas de vacinação da rede estadual e munici-

pal de saúde do Estado do Pará de acordo com as especifi cações técnicas
descritas no ANEXO 1-A do termo de referência constante do processo nº
2020/1051020.
Data da Assinatura: 09/03/2021
Vigência: 09/03/2021 à 04/09/2021.
Valor: R$ 131.600,00.
Orçamento: Atividade: 908288/8302; Natureza de Despesa: 339030; Fon-
te de Recurso: 0103/0101/0301/0349/0149.
Contratada: M DA S RODRIGUES EIRELI ME (MASTER EPI).
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 635265
Contrato Nº019/2021 – Dispensa de Licitação
Nº 009/SESPA/2021- Processo nº 2020/1051020.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de mate-
rial de consumo médico hospitalar e insumos para saúde, visando atender
às unidades de saúde da família, unidades básicas de saúde, policlínicas,
vigilância em saúde, campanhas de vacinação da rede estadual e munici-
pal de saúde do Estado do Pará de acordo com as especifi cações técnicas
descritas no ANEXO 1-A do termo de referência constante do processo nº
2020/1051020.
Data da Assinatura: 09/03/2021
Vigência: 09/03/2021 à 04/09/2021.
Valor: R$ 755.625,00.
Orçamento: Atividade: 908288/8302; Natureza de Despesa: 339030; Fon-
te de Recurso: 0103/0101/0301/0349/0149.
Contratada: INVICTA CLEAN HOSPITALAR EIRELI.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 635258
Contrato Nº021/2021 – Dispensa de Licitação
Nº 009/SESPA/2021- Processo nº 2020/1051020.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de mate-
rial de consumo médico hospitalar e insumos para saúde, visando atender
às unidades de saúde da família, unidades básicas de saúde, policlínicas,
vigilância em saúde, campanhas de vacinação da rede estadual e munici-
pal de saúde do Estado do Pará de acordo com as especifi cações técnicas
descritas no ANEXO 1-A do termo de referência constante do processo nº
2020/1051020.
Data da Assinatura: 09/03/2021
Vigência: 09/03/2021 à 04/09/2021.
Valor: R$ 73.800,00.
Orçamento: Atividade: 908288/8302; Natureza de Despesa: 339030; Fon-
te de Recurso: 0103/0101/0301/0349/0149.
Contratada: J M FONSECA MARTINS LTDA (ELO COMÉRCIO & SERVIÇOS).
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 635269
Contrato Nº017/2021 – Dispensa de Licitação
Nº 009/SESPA/2021- Processo nº 2020/1051020.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de mate-
rial de consumo médico hospitalar e insumos para saúde, visando atender
às unidades de saúde da família, unidades básicas de saúde, policlínicas,
vigilância em saúde, campanhas de vacinação da rede estadual e munici-
pal de saúde do Estado do Pará de acordo com as especifi cações técnicas
descritas no ANEXO 1-A do termo de referência constante do processo nº.
2020/1051020.
Data da Assinatura: 09/03/2021
Vigência: 09/03/2021 à 04/09/2021.
Valor: R$ 252.000,00.
Orçamento: Atividade: 908288/8302; Natureza de Despesa: 339030; Fon-
te de Recurso: 0103/0101/0301/0349/0149.
Contratada: ÉDER JÚNIOR G. LOPES-ME (RCL COMÉRCIO E SERVIÇOS).
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 635239

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º  termo Aditivo ao CONT. nº. 008/2016-
Processo nº  2015/398337, 2017/511981.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº.008/2016, por mais 12 (doze) meses.
VALOR: mensal 18.400,00 (Dezoito mil e quatrocentos reais), perfazendo
o valor anual de R$ 220,800,00 (duzentos e vinte mil e oitocentos Reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 908338; Elemen-
to de Despesa: 339036 e Fonte: 0103.
Data da assinatura: 09/03/2021.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 008/2016,
por mais 12 (doze meses), a contar de 29/03/2021 à 28/03/2022.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas previstas no contrato
nº 008/2016.
CONTRATADA:  LOCADORA TEREZA CRISTINA BRANDÃO CORRÊA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 635534